
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
22

№ 94 (7096)
Цена свободная

НОябРя
   2011 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

В период подготовки к проведению выбо-
ров депутатов Государственной Думы Феде-
рального Собрания Российской Федерации 
шестого созыва в участковую избирательную 
комиссию избирательного участка №693 ( с. 
Темкино) до 2 декабря 2011 года можно об-
ращаться по телефонам:

2-16-43, 2-11-43
С.Хохолева, председатель УИК 

Если вы являетесь гражданином Россий-
ской Федерации и не имеете регистрации по 
месту жительства в пределах Российской Фе-
дерации, а в день голосования на выборах де-
путатов Государственной Думы Федерально-
го Собрания Российской Федерации шестого 
созыва 4 декабря 2011 года будете находиться 
на территории муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области, 
вам необходимо обратиться для реализации 
своего права проголосовать на указанных вы-
борах в участковую избирательную комиссию 
№ 693, расположенную по адресу: с. Темкино, 
ул. Советская, д. 36 здание Темкинской му-
ниципальной средней общеобразовательной 
школы, тел. 2-13-86.
Территориальная избирательная комиссия 

муниципального образования «Темкин-
ский район» Смоленской области

В связи с реорганизацией ОВД по Темкинскому району, 
сокращением штатной численности, переподчинением к МО 
МВД РФ «Вяземский» изменилась структура переподчинения 
в целом.

Непосредственным руководителем межмуниципального 
отдела Министерства внутренних дел России реализующих 
задачи и функции внутренних дел на территории Вяземско-
го, Угранского и Темкинского районов является подполковник 
полиции Говзман Андрей Лазаревич, начальником пункта по-
лиции по Темкинскому району является майор полиции Тере-
хин Николай Михайлович.

Прием граждан по личным вопросам осуществляется на-
чальником МО МВД РФ «Вяземский» Говзманом А.Л. каж-
дый понедельник с 10.00 до 12.00 часов и с 16.00 до 18.00 
часов.

Телефон доверия Управления Министерства внутренних 
дел по Смоленской области 38-05-35 (код 8 4812).

Начальником пункта полиции по Темкинскому району 
прием граждан осуществляется каждую среду месяца с 14.30 
часов. Телефон начальника пункта полиции 2-14-64, телефон 
«Доверия» пункта полиции по Темкинскому району 2-17 -51. 
Телефон пункта полиции по Темкинскому району 2-11-54.

При осуществлении набора «02» граждане непосредствен-
но общаются с оперативным дежурным межмуниципального 
отдела Министерства внутренних дел России реализующих 
задачи и функции внутренних дел на территории Вяземского, 
Угранского и Темкинского районов.

По всем указанным телефонам осуществляется прием жа-
лоб, обращений, заявлений, предложений граждан о готовя-
щихся или совершенных правонарушениях и преступлениях. 
По телефону «доверия» осуществляется консультативная по-
мощь по вопросам, входящим в компетенцию органов вну-
тренних дел.

Пункт полиции по Темкинскому району

Уважаемые граждане!

Уважаемый избиратель! 

Ситуация на рынке труда 
района в ноябре текущего года 
не претерпела существен-
ных изменений и продолжала 
оставаться стабильной. 

Согласно еженедельно-
му мониторингу в период с 
1 января по 31октября 2011 
года  сведения о высвобож-
дении 72 работников предо-
ставили 7 организаций. На 
1.11.2011 года высвобожде-
ны 14 человек из 4 организа-
ций района.

За 10 месяцев 2011 года 
количество граждан, обратив-
шихся за содействием в поис-
ке подходящей работы, соста-
вило 420 человек, из них 249 
граждан, ранее работающих 
по профессии рабочего, 73 - 
на должности специалиста 
или служащего. Численность 
граждан, зарегистрированных 
безработными - 294 человека, 
среди них: 151 женщина, 56 
человек из категории лиц, ис-
пытывающих трудности в по-
иске работы, 11   - уволенные 
в связи с ликвидацией орга-
низации, либо сокращением 
численности или штата ра-
ботников.

На 1.11.2011 года на учете 
в целях поиска подходящей 
работы в службе занятости 
населения состояло  113 не-
занятых трудовой деятель-
ностью граждан, из них 102 
человека имели статус безра-
ботного.

Таким образом на 1 ноя-
бря  2011 года уровень реги-
стрируемой безработицы по 

Рынок труда: 
январь-октябрь 

2011 года
району составил  3,24%, что 
на 1,83% меньше уровня ре-
гистрируемой безработицы 
на начало текущего года.

На конец октября 2011 года 
в центре занятости населения 
имелось  30 заявленных рабо-
тодателями вакансии и  коэф-
фициент напряженности, то 
есть соотношение числа неза-
нятых граждан, состоящих на 
учете, и заявленных в службу 
занятости вакансий, составил 
3,7 человека на одну вакан-
сию.

За 10 месяцев 2011 года 
службой занятости трудоу-
строено 236 человек, из них 
155 человек на постоянную 
работу. Среди трудоустро-
енных 31 человек составили 
лица, испытывающие трудно-
сти в поиске работы.

В январе-октябре  2011 
года в мероприятиях по со-
действию занятости населе-
ния, проводимых службой за-
нятости, участвовали:

-не совершеннолетние 
граждане в возрасте от 14 до 
18 лет, желающие работать в 
свободное от учебы время, - 
55 человек;

-в оплачиваемых обще-
ственных работах - 50 чело-
век;

-по программе выпускни-
ков и трудоустройства лиц, 
испытывающих трудности в 
поиске работы - 14 человек.

На профессиональное 
обучение направлено 25 без-
работных граждан, все они 
успешно завершили обуче-

ние. 17 безработных из чис-
ла завершивших обучение 
трудоустроены.

По «Программе допол-
нительных мер по сниже-
нию напряженности на 
рынке труда на 2011 год» 15 
человек оформили предпри-
нимательскую деятельность 
и получили субсидии на 
развитие собственного дела. 
Из них 5 предпринимателей 
создали 6 дополнительных 
рабочих  мест для граждан, 
ранее имеющих статус без-
работного.   По 1 рабочему 
месту для трудоустройства 
безработных граждан также 
создали 2 предпринимателя, 
зарегистрировавших свою 
деятельность в 2009 – 2010 
годах.   

В рамках вышеуказанной 
Программы создано 2 рабо-
чих места для трудоустрой-
ства незанятых инвалидов 
с возмещением затрат рабо-
тодателю на приобретение 
оборудования; 2 женщины, 
находящиеся в отпуске по 
уходу за ребенком до 3 лет и 
планирующие возвращение 
к трудовой деятельности, 
приступили к профессио-
нальному обучению;   1 вы-
пускник учреждения сред-
него профессионального 
образования направлен на 
стажировку по профессии  
обучения.

Л.Терехина, 
директор СОГКУ 
«Центр занятости 

населения»

   

  

От всей души выражаю благодарность руководителю КФХ «Васильева-
Гарище» Казакову Александру Олеговичу и его работникам Сергею Мальгинову 
и  Виктору Шустрову за большую оказанную помощь в ремонте дороги Бурково-
Остролучье. Желаю Вам, Александр Олегович крепкого здоровья, успехов в ра-
боте. Большое спасибо! 
Н.Черикова, депутат  Совета депутатов  Павловского сельского  поселения

Примите благодарность

Коллектив работников МУК Горковский КДЦ  выражает искреннюю, сердеч-
ную благодарность депутату Темкинского районного Совета депутатов Цикунову 
Владиславу Сергеевичу за внимание и оказанную помощь в организации прове-
дения праздника, посвященного Дню деревни. Большое спасибо за отзывчивость 
и понимание.

25 ноября 2011 года 
с 14-00 до 15-00  час.                                        

 по адресу: с. Темкино, ул. Советская, д.46, зда-
ние лесхоза, будет проводиться прием граждан 
по вопросам социальной защиты молодых се-
мей и деятельности молодежных организаций. 

Прием будет проводить депутат Темкинско-
го районного Совета депутатов Цикунов Вла-
дислав Сергеевич.



ЗАРя 222 ноября 2011 года №94 (7096)

Рассмотрев информацию Администрации муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области «Об установлении ставок арендной платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена, на территории муниципального 
образования Темкинский район» Смоленской области в процентах от одного квадратного ме-
тра кадастровой стоимости арендуемых земельных участков», на основании Земельного Кодек-
са Российской Федерации, постановления Правительства Российской Федерации от 16 июля 
2009 года №582 «Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных 
участков находящихся в государственной собственности и о правилах определения размера 
арендной платы, а также условий и сроков внесения арендной платы за земли находящиеся в 
собственности Российской Федерации», в соответствии с Уставом муниципального образова-
ния «Темкинский район» Смоленской области (новая редакция) (в редакции решений Темкин-
ского районного Совета депутатов от 14 февраля 2006 года № 8, от 5 апреля 2006 года № 31, от 
17 октября 2006 года № 82, от 30 марта 2007 года № 24, от 12 сентября 2007 года № 65, от 28 
февраля 2008 года № 19, от 24 апреля 2009 года № 34, от 23 июля 2010 года № 87, от 22 июля 
2011 года № 58), решением постоянной комиссии по имущественным, земельным отношениям 
и природопользованию Темкинский районный Совет депутатов решил:

1.Установить ставки арендной платы за земельные участки, расположенные на территории 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области, которые до разграни-
чения находятся в государственной собственности, в процентах от одного квадратного метра 
кадастровой стоимости арендуемых земельных участков по видам разрешенного использова-
ния земель.
 Вид разрешенного использования арендуемых                                        Ставка арендной платы на  
 земельных участков                                                                            земельные участки которые
                                                                                                                до разграничения находятся
                                                                                                    в государственной  собственности, 
                                                                                                  в процентах от одного квадратного             
                                                                                                        метра  кадастровой  стоимости 
                                                                                                         арендуемых земельных участков
Земельные участки предоставленные, для индивидуальной жилой застройки                      0.6
Земельные участки под жилыми домами многоэтажной жилой застройки                                    0.2
Для ведения личного подсобного хозяйства                                                                               0,6
Земельные участки, отнесенные к землям сельскохозяйственного назначения или 
к землям в составе зон   сельскохозяйственного   использования на  землях населенных 
пунктов и предоставленные для сельскохозяйственного производства                                   0,3
Земельные участки, предоставленные для производства и размещения 
сельскохозяйственнойпродукции, для размещения зданий,строений,сооружений, 
используемых для производства, хранения и первичной переработки 
сельскохозяйственной продукции                                                                                                  0,3
Земельные участки, предназначенные для строительства и обслуживания
сельскохозяйственного комплекса на землях промышленности                                                40
Земельные участки, предоставленные физическим лицам для ведения 
крестьянского (фермерского) хозяйства                                                                                      0.6
Земельные участки, предоставленные гражданам для ведения 
садоводства и огородничества                                                                                                      0,6
Земельные участки, предоставленные гражданам для ведения гражданами животноводства    0,6
Земельные   участки, предоставленные под объекты образования, здравоохранения, 
социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры и искусства, 
религиозные объекты                                                                                                                   0,03
Земельные участки, предоставленные физическим лицам и (или) их некоммерческим 
объединениям для размещения гаражей                                                                                      0,4
Земельные участки, предоставленные для размещения автостоянок и 
парковок транспортных средств                                                                                                   1,2
Земельные участки, предназначенные для размещения и обслуживания 
автозаправочных станций                                                                                                                 4
Земельные участки, предназначенные для размещения и обслуживания объектов
 торговли, общественного питания и бытового обслуживания                                                         1
Земельные участки, предназначенные для размещения и 
обслуживания торговых павильонов, киосков, палаток                                                                2
Земельные участки, предназначенные для рыболовства и рыбоводства                                            1.5
Земельные участки, предоставленные под лесоперерабатывающее, 
деревообрабатывающее производство                                                                                          1.5
Для размещения объектов промышленности, транспорта, связи, радиовещания, 
телевидения, информатики, обеспечения космической деятельности, обороны, 
безопасности и иного специального назначения                                                                       0.15
Земельные участки,   предназначенные для размещения объектов энергетики                      1.0
Земельные участки, предназначенные для размещения сотовой связи (вышки)                      25
Земельные участки, предоставленные для размещения и обслуживание рынков                   0.5
Земельные участки, предназначенные для разработки и добычи 
песчано-гравийной смеси                                                                                                            200
Земельные участки, предоставленные под объекты наружной рекламы                                        1,5
Земельные участки, предназначенные для размещения автомобильных дорог, полос 
отвода железных и автомобильных дорог, трубопроводов, кабельных и воздушных 
линий связи, радиофикации, линий электропередач, объектов необходимых для 
эксплуатации, содержания, строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных 
и подземных объектов, сооружений, устройств транспорта, энергетики и связи                  0,18
Земельные участки, предназначенные для рекреационных целей                                           0,5
Земельные участки, предназначенные для прочих нужд (иных целей)                                       2      

 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
4.  Контроль  за    исполнением  настоящего решения возложить  на  постоянную комиссию 

по имущественным, земельным отношениям и природопользованию (председатель Андриано-
ва Т.А.).

                                                              А.Н.Васильев, Глава муниципального образования 
«Темкинский  район» Смоленской области    

РешеНИе районного  Совета депутатов № 93 от 28.10.2011 г. 
Об установлении ставок арендной платы за земельные  
участки, государственная собственность на которые  не  

разграничена, на территории муниципального 
образования «Темкинский   район»  Смоленской   
области в процентах от одного квадратного метра 

кадастровой стоимости арендуемых земельных участков

22 и 23 октября на стадионе с.Темкино состоялся открытый чемпионат 
Темкинского района по настольному теннису в октябре (1 и 2 лиги). По 
результатам соревнований второй лиги победителями и участниками пер-
вой лиги в следующем месяце стали Астахов Николай, Пантелеев Сергей 
и Орлов Николай.

Первую лигу безоговорочно выиграл Чернов Денис, вторым стал 
Алексеенков Игорь, а третьим Борисенков Максим. Победитель и при-
зеры первой лиги были награждены грамотами и медалями.

С. Пантелеев,  ведущий специалист отдела по культуре, 
спорту и молодежной политике

Настольный теннис
Спорт

В продолжение разговора о политики партии «еДИНАя РОССИя» и существу-
ющей  в государстве обстановке.  Поговорим немного о цифрах. Так ли все плохо, как 
считает оппозиция? Возьмем Смоленскую область.  В 2010 - 2011 годах:

-  увеличивается производство продукции сельского хозяйства.  Объем выпущен-
ной продукции сельского   хозяйства  всеми   сельхозпроизводителями  (сельхоз орга-
низации,   хозяйства   населения, фермеры) в январе-сентябре 2011 года, по расчетам, 
составил 17649,3 млн. рублей ,  117, 1% к  уровню января-сентября 2010 года.

-  растет поток инвестиций в основной капитал: за десять лет инвестирование уве-
личилось почти в 8 раз: с 6701 млн. рублей в 2000 году до 47222 млн. в 2010 (в 2011 
также наблюдается увеличение).

-  значительно больший объем финансовых ресурсов из областного бюджета был 
направлен в 2011 году на ЖКХ и социально-культурные мероприятия  (разница с 
предыдущим годом  - от 300 млн.  до 1 млрд. рублей).

- денежные доходы в среднем на душу населения в месяц во втором квартале 2011 
года равнялись 15892,4 руб. (109% к соответствующему периоду 2010 года).

-  естественная убыль населения в январе-августе 2011  года уменьшилась по срав-
нению  с соответствующим периодом 2010 года на    1191 человека  (на 21,8%). Уве-
личивается коэффициент рождаемости.

(Данные Территориального органа федеральной службы государственной стати-
стики по Смоленской области).

Посмотрим теперь, что происходит на уровне государства.
- К 2010г.  доля населения, живущего за чертой бедности, сократилась с 2000 г. 

почти в 2,5 раза   -с 42,3 млн  человек (29% населения) до 17,8 млн человек (12,8% 
населения).

-За 10 лет реальный средний доход  граждан вырос в 7,5 раз  ( с 2281,1 руб. в 2000г. 
до 18552,6 руб. в  2010г.  (Федеральная служба государственной статистики)

-   С  1   октября 2011   г.  на 6,5% увеличился  фонд оплаты труда работников фе-
деральных бюджетных учреждений.

-  В рамках партийного проекта «Модернизация образования» в 2011-2013 гг. реги-
онам будут направлены субсидии из федерального бюджета в размере 120 млрд. руб.

- С 1 сентября 2011 г. на 30% увеличился фонд заработной платы учителям.
- С 1 инюня 2011 г. были удвоены стипендии ординаторам и интернам. С начала 

учебного  года на 9% был увеличен стипендиальный фонд федеральных вузов, с 1 
сентября 2012 г. он вырастет ещё на 6%.

-   Для ликвидации очередей  в дошкольные учреждения  из федеральных  источ-
ников будет выделено дополнительно 9 млрд. руб. (1 млрд. руб. напрямую из феде-
рального бюджета и 8 млрд. рублей в виде бюджетных кредитов регионам).

-  За период работы нынешнего созыва Госдумы (с 2008 г.) средний размер пенсии 
вырос: по старости - с 3568 руб. до 8890 руб., по инвалидности с 2520 руб. до 5501 руб., 
по потере кормильца - с 1960  руб.  до 5334 руб., инвалидов вследствие военных травм 
- с 8317 руб.  до 20812 руб.,  участников ВОВ с 8126 руб. до 21105 руб., вдов погибших 
военнослужащих -  с 6180 руб. до  15471 руб., родителей погибших военнослужащих - с 
5749 руб. до 14667руб. С 1 января 2010 г. ни один пенсионер не получает пенсию ниже 
прожиточного минимума в регионе. 4,7 млн. чел. получают доплату до этого уровня.

Позитивные изменения налицо. Мы должны двигаться дальше в этом направле-
нии. Сделайте достойный выбор.  «еДИНАя РОССИя» - сильная Россия!

                                                                                                             И. Гурченкова

Сделайте достойный выбор!
4 декабря - выборы депутатов Государственной Думы

Агитационный материал размещен на бесплатной основе

Агитационный материал размещен на бесплатной основе

Уважаемые жители 
Темкинского района!

Наша партия молода. 
Ей 5 лет. Мы исповеду-
ем  идеалы нового со-
циализма. Убеждены: 
за ним будущее. Ставя 
перед собой главную за-
дачу, разрушить монопо-
лизм «Единой России», 
которая довела большую 
часть народа до бедности 
и нищеты, страну до по-
зорной производственной 
и социальной разрухи, 
справедливороссы пред-
лагают четкую програм-
му подъема экономики и 
благосостоянии людей. 

Вот только некоторые 
наши требования: по-
вышение подоходного  
налога для богатых и 
введение налога на ро-
скошь; установление 
размера пенсий не ниже 
60% прежнего заработ-
ка; прямое перечисле-
ние каждому гражда-
нину России доходов от добычи природных ресурсов, которые сейчас оседают 
в карманах олигархов, массовое строительство социального жилья, приравни-
вание коррупции к государственной измене, прямые всенародные выборы гу-
бернаторов и глав муниципальных образований.

Мы требуем:
- миллиарды рублей резервного фонда направить не на поддержку экономики 

США, а на развитие собственной промышленности, сельского хозяйства, строитель-
ство жилья и дорог, обновление коммунальной инфраструктуры;

- становить антинародные реформы по коммерциализации  медицины, образова-
ния, дальнейшему развалу армии;

- прекратить раздувать чиновничьи аппараты, приравнять коррупцию к государ-
ственной измене;

- не менее 10% федерального бюджета направлять на поддержку села.
СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ  ведет в Госдуму в отличие от других партий не чужа-

ков со стороны, а коренных смолян, которые будут добиваться от федерального цен-
тра принятия такой же комплексной программы помощи исконно русской области, 
как это было во времена замечательного советского руководителя Ивана Ефимовича 
Клименко.

Уверен, нас и наш главный лозунг: ЗА РОССИЮ беЗ ЖУЛИКОВ И ВОРОВ – 
поддержат все жители  Темкинского района.

Алексей Казаков, кандидат в депутаты Госдумы 
от СПРАВеДЛИВОЙ РОССИИ по Смоленской области.

На снимке: А.В.Казаков

СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – НАРОДНАЯ СИЛА



ЗАРя3 22 ноября 2011 года № 94 (7096)

Информация Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской 
области о проводимой работе по социальной 
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, 
за период с 2008 года по 1.11. 2011 года

Вопросы социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-
дителей, в Российской Федерации регулируются следующими нормативными правовыми 
актами:

-    Конституцией Российской Федерации;
-    Гражданским кодексом РФ;
-    Семейным кодексом РФ;
-    Федеральным   законом   от   21.12.1996   года   №159-ФЗ   «О   дополнительных га-

рантиях  по  социальной  поддержке  детей-сирот и  детей,   оставшихся  без попечения 
родителей»;

-    Федеральным законом от 24.04.2008 года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»;
-    Федеральным законом РФ  от   19.05.1995  года №81-ФЗ  «О  государственных посо-

биях гражданам, имеющим детей»;                                                            
-    Законом   Смоленской   области   от   29.09.2005   года  №89-з   «Об   обеспечении 

дополнительных   гарантий   по   социальной   поддержке   детей-сирот  и   детей, остав-
шихся без попечения родителей, на территории Смоленской области» и другие.

1. Выявление и учет 
детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения роди-
телей.

За период с 1.01 по 
1.11.2011 года на территории 
муниципального образования 
«Темкинский район» Смо-
ленской области выявлено и 
учтено 8 несовершеннолет-
них, оставшихся без попече-
ния родителей. 

Всего выявлено и учтено 
на конец 2010 года – 6 несо-
вершеннолетних;  2009 года-8;  
2008 года – 12 человек.

2. Устройство детей-
сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей.

За 10 месяцев 2011 года на 
воспитание в семьи граждан 
передано 6 несовершеннолет-
них, оставшихся без попече-
ния родителей. Из них 1 пере-
дан под опеку по заявлению 
единственного родителя. 

В 2010 году – 1; в 2009 - 5; 
в 2008 году – 6 детей.

На 1.11.2011 года на тер-
ритории муниципального об-
разования на воспитании в 
семьях граждан находится 21 
ребенок. В 2010 году находи-
лось – 23; в 2009 - 27; в 2008 
году – 24 ребенка.

Дети-сироты и дети, остав-
шиеся без попечения родите-
лей, не устроенные на воспи-
тание в семью, помещаются 
под надзор в организации для 
детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родите-
лей. 

Определение детей в ор-
ганизации для детей-сирот 
и детей, оставшихся без по-
печения родителей, осу-
ществляется на основании 
заключения Смоленской об-
ластной психолого-медико-
педагогической комиссии и 
путевки Департамента Смо-
ленской области по образова-
нию и науке. 

За период с 1.01 по 
1.11.2011 года под надзор по-
мещены 2 несовершеннолет-
них. В 2010 году – 5 детей; в 
2009 - 3; в 2008 году – 3.

3. Меры социальной под-
держки детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей.

В соответствии с Приказом 
Министерства здравоохране-
ния и социального развития 
РФ от 23.12.2009 года №1012н 
«Об утверждении порядка и 
условий назначения и выпла-
ты государственных пособий 
гражданам, имеющим де-
тей» за 10 месяцев 2011 года 
4 гражданам, принявшим на 
воспитание детей, оставших-
ся без попечения родителей, 
произведена выплата единов-
ременного пособия. В 2010 
году единовременное посо-
бие было выплачено 1 опеку-
ну, в 2009 году – 3 опекунам 
(попечителям), в 2008 году-3 
гражданам, принявшим на 
воспитание в семью 4 детей, 
оставшихся без попечения ро-
дителей.

В соответствии с закона-
ми Смоленской области от 
22.06.2006 года №61-з «О раз-
мере, порядке назначения и 
выплаты ежемесячных денеж-
ных средств на содержание  
ребенка, находящегося под 
опекой (попечительством), на 
территории Смоленской обла-
сти», от 29.09.2009 года №86-з 
«О размере вознаграждения, 
причитающегося приемным 
родителям, размере денеж-
ных средств на содержание 
ребенка, переданного на вос-
питание в приемную семью» 
ежемесячно выплачиваются 
денежные средства на содер-
жание детей, находящихся под 
опекой (попечительством), в 

приемной семье. 
По состоянию на 1.11.2011 

года на содержание 19 несо-
вершеннолетних, находящихся 
на воспитании в замещающих 
семьях, производится выпла-
та ежемесячных денежных 
средств в размере 5851 рубль 
56 копеек, а также ежемесяч-
ной денежной компенсации 
на проезд на внутрирайонном 
транспорте (кроме такси) в раз-
мере 277 рублей 99 копеек на 
каждого ребенка. В 2010 году 
выплата производилась на со-
держание 21 ребенка, в 2009  
году – 23, в 2008 году – 21. 

Индексация размера еже-
месячных денежных средств 
на содержание ребенка, на-
ходящегося под опекой (по-
печительством), переданного 
на воспитание в приемную се-
мью, а также ежемесячной де-
нежной компенсации на проезд  
на внутрирайонном транспор-
те осуществляется ежегодно 
на основании постановлений 
Администрации Смоленской 
области.

В сфере медицинского об-
служивания детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попече-
ния родителей, находящимся 
под опекой (попечительством), 
предоставляется бесплатное 
медицинское обслуживание, 
регулярно проводятся меди-
цинские осмотры.

В соответствии с приказом 
Департамента Смоленской об-
ласти по здравоохранению от 
4.07.2011 года №753 «Об орга-
низации проведения диспансе-
ризации 14-летних подростков 
на территории Смоленской 
области»  в октябре 2011 года 
проведено медицинское обсле-
дование 3 несовершеннолет-
них, находящихся под попечи-
тельством.

В целях обеспечения эффек-
тивного отдыха и оздоровления 
детей и подростков ежегодно на 
базе 11-ти общеобразователь-
ных школ муниципального об-
разования в период школьных 
каникул функционируют оздо-
ровительные лагеря с дневным 
пребыванием учащихся.        

Орган опеки и попечи-
тельства ходатайствует перед 
руководителями общеобразо-
вательных учреждений муни-
ципального образования об  
организации  оздоровления 
в каникулярное время детей-
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, пере-
данных под опеку (попечи-
тельство).                                                                                      

За 10 месяцев 2011 года в 

лагерях с дневным пребыва-
нием проведено оздоровление 
21 ребенка, находящегося под 
опекой (попечительством), в 
приемной семье. В 2010 году – 
19 детей, в 2009 году- 1, в 2008 
году- 3 ребенка.

Опекуны информируются о 
возможности получения в сек-
торе социальной защиты насе-
ления Темкинского района пу-
тевок на санаторно-курортное 
лечение и оздоровление детей 
в санаториях, санаториях-
профилакториях, санаторно-
оздоровительных лагерях, рас-
положенных на территории 
Российской Федерации.

Путевки в оздоровитель-
ные учреждения санаторного 
типа Смоленской области  за 
10 месяцев  2011 года  были 
предоставлены 6 подопечным, 
в 2010 году – 4, в 2009 году – 
2, в 2008 году законные пред-
ставители детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения ро-
дителей, не изъявили желание 
направить в санатории  опекае-
мых детей.

За период с 2008 по 2011 год 
все заявления опекунов (по-
печителей) с просьбой предо-
ставить путевки в санаторные 
учреждения были удовлетво-
рены.

В рамках долгосрочной це-
левой программы «Комплекс-
ные меры по профилактике 
семейного неблагополучия 
и социального сиротства на 
2010-2012 годы в муниципаль-
ном образовании «Темкинский 
район» Смоленской области»  
проводится  районный День 
опекуна с вручением подо-
печным подарков и показом 
театрализованного представле-
ния. В 2009 году на проведение 
Дня опекуна было затрачено 
47160 рублей (приобретались 
подопечным зимние куртки, 
сапоги, спортивные костюмы), 
в 2010 году – 10500 рублей 
(приобретались сладкие ново-
годние подарки).

 В рамках ежегодной бла-
готворительной акции «Но-
вогодний подарок детям»  в 
2008-2010 годах все дети, вос-
питывающиеся в замещающих 
семьях, получили игрушки и 
сладкие новогодние подарки.

На сегодняшний день в от-
ношении 13 детей-сирот и де-
тей, оставшихся без попечения 
родителей, находящихся под 
опекой (попечительством), 
должны исполняться алимент-
ные обязательства со стороны 
родителей, лишенных роди-
тельских прав. Однако на со-

держание  8 подопечных  али-
менты не выплачиваются, так 
как родители уклоняются от 
исполнения возложенного на 
них судом обязательства. Су-
дебные приставы-исполнители 
принимают меры по устране-
нию данных нарушений: ведут 
розыск должников, привлека-
ют их к уголовной ответствен-
ности. Вопросы нарушения 
алиментных прав детей-сирот 
и детей, оставшихся без попе-
чения родителей рассматрива-
ются на заседаниях Комиссии 
по делам несовершеннолетних 
и защите их прав.

В 2011 году органом опеки 
и попечительства подготовле-
но 3 заключения о лишении 
родительских прав и взыска-
нии алиментов, 3 родителя ли-
шены родительских прав в от-
ношении 5 детей. В 2010 году 
лишено родительских прав 7 
родителей в отношении 8 несо-
вершеннолетних детей, в 2009 
году -5 родителей в отношении 
6 детей; 2008 году – 4 родителя 
в отношении 5 детей.

В целях защиты имуще-
ственных прав детей-сирот и 
детей, оставшихся без попече-
ния родителей, органом опеки 
и попечительства проводятся 
следующие мероприятия:

-ведется учет  жилых по-
мещений, право пользова-
ния которыми закреплено за 
детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения 
родителей; 

-ежегодно разрабатывается 
и утверждается график прове-
рок сохранности  данных жи-
лых помещений, в соответствии 
с которым специалистами ор-
гана опеки и попечительства 
организуются и проводятся 
проверки данных помещений. 
Результаты проверок оформля-
ются соответствующим актом, 
которые рассылаются заинте-
ресованным лицам и лицам, 
ответственным за сохранность 
жилья с целью принятия необ-
ходимых мер для сохранности 
жилых помещений.

В 2010 году одно жилое по-
мещение было предоставлено 
по договору социального най-
ма лицу из числа детей, остав-
шихся без попечения родите-
лей. 

В 2011 году в одном жилом 
помещении проведен частич-
ный ремонт, одно жилое по-
мещение предоставлено несо-
вершеннолетнему по договору 
социального найма. Подана 
заявка в межведомственную 
комиссию  о признании жило-

го помещения, закрепленного 
за детьми, оставшимися без 
попечения родителей о при-
знании его непригодным для 
проживания, что позволит за-
крепить за данными детьми 
право на внеочередное полу-
чение жилья. 

В 2008 г. право пользования 
жилыми помещениями закре-
плено за 2 несовершеннолет-
ними, в 2009 г. - за 2 детьми, 
в 2010 г. -за  9, в 2011 г. - за 5 
несовершеннолетними.

Ведется реестр детей-
сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, 
нуждающихся в предостав-
лении жилых помещений вне 
очереди. По состоянию на 
01.10.2011г. на данном учете 
состоит 47 человек. 

В 2008 году внеочередное 
право на получение жилого 
помещения закреплено за 1  
несовершеннолетним, остав-
шимся без попечения родите-
лей, в 2009 году -  за 9, в 2010 
г. - за 5, в 2011 -  за 2 детьми.

В соответствии с поста-
новлением Администра-
ции Смоленской области 
от 28.11.2008г. № 641 «Об 
утверждении положения о 
порядке осуществления ор-
ганами местного самоуправ-
ления городских округов, 
городских и сельских поселе-
ний Смоленской области го-
сударственных полномочий 
по обеспечению детей-сирот 
и детей, оставшихся без попе-
чения родителей, а также де-
тей, находящихся под опекой 
(попечительством), не имею-
щих закрепленного жилого 
помещения, жилыми помеще-
ниями»  в сельских поселени-
ях муниципального района 
определен орган, уполномо-
ченный обеспечивать дея-
тельность по осуществлению 
государственных полномочий 
по обеспечению детей-сирот 
жилыми помещениями.

В 2008 году жилье для 
данной категории детей не 
приобреталось, в 2009 году 
приобретено 3 жилых поме-
щения, в 2010 г. – 2, в 2011 г. 
– 3, ведется работа по приоб-
ретению еще 2-х жилых по-
мещений.

В целях исполнения за-
кона Смоленской области от 
15.07.2011г. № 45-з «О на-
делении органов местного 
самоуправления городских 
округов, городских и сель-
ских поселений Смоленской 
области  государственными 
полномочиями по обеспе-
чению проведения ремонта 
жилых помещений, нуждаю-
щихся в ремонте, закреплен-
ных за детьми-сиротами и 
детьми, оставшимися без 
попечения родителей, при-
надлежащих им на праве соб-
ственности»  во всех сельских 
поселениях района определен 
орган, уполномоченный осу-
ществлять государственные 
полномочия по обеспечению 
проведения ремонта жилых 
помещений.

Кроме того специалисты 
по опеке и попечительству 
участвуют в рассмотрении 
судебных дел по защите жи-
лищных и имущественных 
прав и законных интересов 
несовершеннолетних, ока-
зывают помощь законным 
представителям несовер-
шеннолетних, оставшихся 
без попечения родителей в 
оформлении наследственного 
имущества, выдают разреше-
ния на расходование доходов 
подопечных.

М.Семенова, ведущий 
специалист по опеке и 

попечительству отдела 
по образованию



ЗАРя4 22 ноября 2011 года № 94 (7096)

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл. редактор белицкая М.Н. 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Адрес: 215350, с. Темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

Отдел военного комиссариата Смоленской области по Темкинскому району прово-
дит  отбор кандидатов на военную службу по контракту:

 В береговые войска Северного флота  на должности сержантов и матросов  Север-
ного флота.

Набор военнослужащих проходящих военную службу по контракту производится 
в: 536 отдельную береговую ракетно-артиллерийскую бригаду, дислоцированную п. 
Оленья Губа Мурманской области и 61 отдельный полк морской пехоты, дислоциро-
ванный п. Спутник Мурманской области.

Критерии отбора:
-медицинская пригодность для прохождения службы в морской пехоте;
-морально- психологический отбор;
-физическая подготовленность;
-профессиональная подготовка;
-наличие водительского удостоверения;
-отсутствие   у   кандидатов   судимости,   привлечения   к   уголовной ответственности;
-прохождение военной службы по призыву в ВДВ, морской пехоте,частях специ-

ального назначения, разведывательных подразделениях.
При заключении контракта с кандидатами на прохождение службы в частях бере-

говых войск Северного флота им и членам их семей гарантируется социальное обе-
спечение согласно законодательства РФ, высокие оклады денежного содержания, до-
полнительный продовольственный паек, обеспечение жильем.

В соответствии с концепцией совершенствования систем подготовки и применения 
снайперов и в целях своевременного укомплектования  штатных подразделений снай-
перов в войсковых частях 61899 (п. Мосрентген, Московская обл.), 08275 (п. Печенга, 
Мурманская обл.), 64044 (г. Псков), 54607 (г. Тамбов),  02511 (п. Каменка,  Ленинград-
ская обл.), 19612 (г. Нарофоминск,  Московская обл.), 54096 (п. Мулино, Нижегород-
ская обл.), 23626 (п. Алабино, Московская обл.), 54046 (г. Нижний Новгород), 06017 
(г. Балтийск, Калининградская обл.), 90151 (г. Гусев, Калининградская обл.), 06414 (п. 
Спутник, Мурманская обл.) военнослужащими по контракту, требую организовать от-
бор кандидатов на должности снайперов.

  Обязательные требования, предъявляемые  к кандидатам: наличие гражданства 
РФ; возраст не старше 28 лет; образование не ниже среднего полного общего и дру-
гие требования. Рекомендуемые  требования: склад характера – сангвиник, флегматик; 
воспитание в полной семье, не единственный ребенок в семье; занятие стрелковыми 
видами спорта.

 С 1 января 2012 года денежное довольствие будет составлять 35 тысяч рублей в месяц.
Более подробную информацию о военной службе по контракту вы можете узнать в 

отделе ВКСО по Темкинскому району (с.Темкино ул.Футбольное поле,35) или по тел.   
2-12-01, 2-13-01, 2-14-46.

Д.Черепанов, начальник отдела ВКСО по Темкинскому району

Военная служба по контракту

работницы (18-50 лет)
 (на консервный завод г. Камешково, Владимирская обл.)

       Проживание, 3-х разовое питание - бесплатно.
                  Оплата проезда за счёт предприятия. 
                   Заработная плата от 820 $ - 1100$
            Специалисты консервного производства
                    Главный механик - от 1100$
                    Главный инженер - от 1400$
                    Начальник производства - от 1200$
                    Мастер, начальник цеха - от 1100$ 
Высоко квалифицированные наладчики станков пищевого производства- от 1000$

Тел.8(49354)2-08-52, Моб. билайн 8-906-511-98-82 моб. Мтс 8-910-683-73-36  
Галина Николаевна

Срочно требуются

Поздравляем с юбилеем милую, 
добрую,  прекрасную соседку,  

           участницу Великой Отечественной войны 
ВОЙТОВУ

            Клавдию Александровну
      Пусть в этот юбилейный день такой прекрасный,
      Поют и птицы, и цветы и счастья целые охапки
      Прими от нас в подарок ты. 
      Пусть в этот день и солнце светит ярче, 
      Цветы под ноги падают ковром.
       Здоровья крепкого желаем, 
       Побольше светлых ясных дней.
       И, если можно, постарайся 
       Столетний встретить юбилей!
 Семья Черских:  Маргарита Михайловна, 
                           Валера, Марина, Виктория

Поздравляем с юбилеем  
                РОДИЧеВУ       
             евгению Осиповну              
       Пусть этот день запомнится надолго,
      Запомнятся все добрые слова.
      Большого счастья, крепкого здоровья
      Желаем Вам на долгие года!                                      
                   Совет ветеранов 
      Аносовского сельского поселения

От всей души 
поздравляем с юбилеем  

               СМИРНОВУ
       Прасковью Ивановну
   От чистого сердца, с открытой душой
   Сегодня желаем Вам жизни большой.
   Чтоб было здоровье, и счастье, и радость
   Чтоб годы летели и не были в тягость!
                     Совет ветеранов 
      Темкинского сельского поселения

Поздравляем с юбилеем  
              ГеРАСИМОВУ
             Нину Андреевну              
              Пусть сердце возрасту не поддается
              И не страшат летящие года,
              Пусть радостно и счастливо живется,
              Здоровье не подводит никогда!                                 
                           Совет ветеранов 
                           Вязищенского 
                        сельского поселения

4 декабря - выборы депутатов Государственной Думы

4 декабря 2011 года состоятся выборы депутатов в Государственную Думу VI созыва. Это 
день, когда мы выбираем не только свое будущее, но будущее своих детей, всего Российского 
государства.

За последние 10 лет «ЕДИНАЯ РОССИЯ» сделала многое. Сегодня стабильность ситуации 
и преемственность власти - вот от чего зависит, выйдет ли наше государство на качественно но-
вый уровень развития. Мы не приписываем свои ошибки другим. Мы сами за них отвечаем. Мы 
не  скрываем проблемы, которые существуют в самой партии, в ее политике. Мы не скрываем 
их потому, что надеемся на совместное их решение благодаря помощи населения.  Именно для 
этого был создан Общероссийский Народный Фронт, представители которого идут на выборы 
по спискам партии.

Реальные дела — вот чем Партия отвечает на критику оппозиции. Партия была создана в 
период, когда территориальная целостность страны  находилась под угрозой, когда экономика 
находилась в глубоком коллапсе, а социальные обязательства не исполнялись. Политическая и 
законодательная поддержка партией «ЕДИНАЯ РОССИЯ» курса Владимира Путина помогла 
вывести  страну из кризиса, преодолеть его последствия, обеспечить поступательное развитие.

Сегодня «ЕДИНАЯ РОССИЯ» ставит перед собой новые задачи: построить инновационную 
экономику, укрепить демократические институты, обеспечить рост качества жизни российских 
семей. Решение этих задач содержится в Программе народных инициатив, созданной на основе 
идей и предложений миллионов граждан нашей страны. С этой  программой Партия идет на 
выборы 4 декабря.

В рамках партийной политики реализуется большое число проектов.  «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 
активно реализует проект по поддержке российской школы и намерена вкладывать средства 
в повышение квалификации учителей, решать проблему малокомплектных школ, особенно в 
сельской местности, решать другие вопросы в сфере образования. В России не должно остаться 
ни одной школы в аварийном состоянии. Особое внимание Партия уделяет школьному спорту. 
Также реализуется проект по поддержке дошкольных учреждений, увеличению количества дет-
ских садов.

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» уделяет большое внимание развитию системы здравоохранения. В 
рамках партийного проекта «Качество жизни (Здоровье)» в 2011-2012 гг. будет выделено 460 
млрд руб. на капитальный ремонт лечебных учреждений и на обеспечение поликлиник и боль-
ниц оборудованием, на внедрение современных информационных систем в здравоохранении, на 
повышение уровня стандартов предоставления медицинских услуг. Кроме того, Партия будет 
заниматься возрождением медицинской промышленности и Фарминдустрии, а также поддерж-
кой сельской медицины. В качестве подъемных врачам, которые приедут работать на село, будет 
выделено по 1 млн. рублей.

По жилищному вопросу в программе «ЕДИНОЙ РОССИИ» предусмотрена специальная 
ипотека для молодых учителей. Партия планирует поставить перед будущей Государственной 
Думой и Правительством вопрос о передаче свободных земель, находящихся в федеральной соб-
ственности, под  кооперативную жилищную стройку для бюджетников. В сфере ЖКХ «ЕДИ-
НАЯ РОССИЯ» планирует установить социальную норму потребления коммунальных ресур-
сов, в пределах которой цены на «коммуналку» не будут расти выше инфляции.

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» в отличие от других партий не предлагает отказаться от плоской 13-
процентной шкалы подоходного налога. Благодаря плоской шкале подоходного налога в России 
был сформирован средний класс, доходы вышли из тени, а государственный бюджет пополнился 
новыми поступлениями. Однако Партия считает, что налоговая нагрузка для богатых должна 
быть больше, и прежде всего - за счёт налогов на потребление, недвижимость и имущество.

Еще  одна важная задача «ЕДИНОЙ РОССИИ» - создание эффективных гарантий безопас-
ности граждан. С 1 января 2012 г. будет повышено денежное довольствие военнослужащих 
Вооруженных Сил и внутренних войск (в среднем в 2,5-3 раза), а также сотрудников органов 
внутренних дел, с 1 января 2013 г. на новое денежное содержание будет переведен личный со-
став всех других силовых ведомств. Пенсии всех военных пенсионеров вне зависимости от ве-
домственной принадлежности уже с 1 января 2012 г. вырастут в среднем в 1,5 раза.

Сделайте достойный выбор. «ЕДИНАЯ РОССИЯ» - сильная Россия!
И.Гурченкова

Агитационный материал оплачен со счета Смоленского регионального 
отделения  Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

«ЕДИНАЯ РОССИЯ»: вместе строим будущее!

Администрация муниципального обра-
зования «Темкинский район» Смоленской 
области доводит до сведения граждан, что 
предполагается сдача в долгосрочную аренду 
земельного участка, расположенного по адре-
су:  Смоленская область, Темкинский район, 
Кикинское сельское поселение, д.Кикино, 
ул.Заречная за участком дома №4, кадастро-
вый номер участка 67:20:0950101:219, кате-
гория земель: земли населенных пунктов, 
разрешенное использование для ведения 
личного подсобного хозяйства, площадью 
760 кв.м.

Подать заявки и получить подробную ин-
формацию о земельном участке можно в от-
деле экономики, имущественных и земель-
ных отношений, Администрации района, 
тел. (848136) 2-18-62.

Администрация муни-
ципального образования 
«Темкинский район» Смо-
ленской области сообщает, 
что 14.11.2011 года состоял-
ся аукцион по продаже зе-
мельных участков располо-
женных по адресу: 

-Смоленская область, 
Темкинский район, Вя-
зищенское сельское по-
селение, д. Замыцкое, ул. 
Школьная, из категории 
земель: земли населенных 
пунктов, общей площадью 
1500 кв.м., кадастровый 
номер 67:20:1250101:247, с 
разрешенным использова-
нием: для ведения личного 
подсобного хозяйства; по-
бедителем признан Постнов 
Алексей Вячеславович.

 - Смоленская область, 
Темкинский район, Батюш-
ковское сельское поселе-
ние, д. Бекрино, ул. Бере-
говая, из категории земель: 
земли населенных пунктов, 
общей площадью 1000 
кв.м., кадастровый номер 
67:20:0260101:156, с разре-
шенным использованием: 
для ведения личного под-
собного хозяйства; побе-
дителем признан Соловьев 
Даниил Алексеевич.

 -  Смоленская область, 
Темкинский район, Медве-
девское сельское поселение, 
д. Власово, из категории 
земель: земли населенных 
пунктов, общей площадью 
300 кв.м., кадастровый но-
мер 67:20:1130101:278, с 
разрешенным использова-
нием: для строительства 
магазина, победителем при-
знана Быстрова Марина 
Александровна.

- Смоленская область, 
Темкинский район, с. 
Темкино, ул. Ефремова, 
из категории земель: зем-
ли населенных пунктов, 
общей площадью 135 
кв.м., кадастровый номер 
67:20:0010108:136, с разре-
шенным использованием: 
для строительства магази-
на, победителем признана 
Быстрова Марина Алексан-
дровна.


